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Latvijos sportininkai
Latvis Arvids Gaujers 

Helsinky
Latvijos sportinių organizacijų ir 

bendruomenės pastangomis latvis ėji­
kas Arvids Gaujers buvo nusiųstas į 
Suomiją stebėti olimpinius žaidimus. 
Aišku, pačia pagrindine misija šios 
kelionės tenka laikyti pasimatymą su 
savaisiais (iš už geležinės uždangos).

Kaip žinome, kad Sov. S-gos rink­
tinė savo sudėty talpino eilę ir lie­
tuvių, dalinai aplaužytomis pavardė­
mis, tai iš kai kurių latvių sportinin­
kų padarė tikrus savuosius ir manė 
viską užtušuoti.

Kas yra tie Latvijos 
sportininkai?

Stambaus liemeningo ūgio rutuli- 
ninkas Oto Grigolka šiais metais Sov. 
S-goj pirmauja ir Suomijoj pasiekė 
16.78 m. Si pasekmė laidavo jam IV 
v. ir yra naujas Latvijos rėk. Senasis 
15.19 m., iš 1931 m. priklausė dešimt- 
kovininkui Dimzėi.

Šis pats energasis vyras disko me­
time pasiekė net 50.71 m. ir užėmė 
VI v. Tai naujas Latvijos rėk. Ank­
styvesnis, 46.62 m. priklausė Bara- 
novskiui.

Antrasis atstovas buvo 400 m. bėgi­
kas Pilags, apie kurį savo laiku sp. 
skyrely esame irgi jau pasisakę, kad 
tai latvis ar estas. Pilags 400 m. už- 
bėgime prabėgo per 49,2 s. ir buvo 
III-jų. Kadangi šio nuotolio konku­
rencija nepaprastai stipri, todėl klasi- 
fikuotis į pusiaubaigminius bėgimus 
nepavyko.

Taip pat naujas Latvijos rekordas. 
Senasis buvo Kivits, 50.50 sek. iš 1933 
m.

Pati Įdomiausia sensacija tai išgar­
bintoji Sov. S-gos rutulininkė Galina 
Zybina, kuri Helsinky rutulio stūmi­
me laimi aukso medalį ir kartu pasie­
kia naują pasaulio rekordą (15.28 m.). 
Tai nedidelio ūgio šviesiaplaukė mo­
teris, stambiai nuaugusi, kurios gim­
tinė yra Latvija ir tikroji pavardė 
Cibina.

Kitas garsus šio kvarteto dalyvis 
buvo ėjikas Peters Zeltins — olimpi­
nių varžybų ir spaudos žiniose, Zel- 
tynjsh, atseit, irgi “maskolius” nuo 
Liepojos miesto.

“Žiūriu ir netikiu, kad dabar tas 
pats šviesiaplaukis sporto draugas, dė­
vi raudonus sporto baltinėlius ir bal­
tas kelnaites — trusikus, kuris 1939 
m. LSB sporto aikštyne 10 km. ėjimo 
nuotolį gynė Latvijos spalvas prieš 
švedus, šiuo momentu randasi mano 
akyse” — rašo Arvids Gaujers. •

A. G. pastangos pasikeisti keletą sa­
kinių su Zeltinš pavyko olimpiniam 
kaime, gerą progą suradus. Paklaus­
tas apie Latviją pasakė, kad nieko 
nežinąs, nes gyvenąs Maskvoje. Tai 
tur būt visi Sov. S-gos rinktiniai da­
lyviai buvo ne tik geram paruošime 

aikštėje, bet dar geresniame politi­
niame. Aišku, iš šių atstovaujančių 
sportininkų, matyti, buvo turėtas di­
delis laidas krašte (šeimos), kad jie 
čia atvyko dalyvauti ir bent dalinas 
įsitikinimas, jog nepabėgs. Įdomiai A. 
Gaujers pasagoja kaip jam teko se­
kioti paskui Grigalką, kurio saugu 
buvo, tur būt, nemenkesnio fiz. su- 
budavojimo politrukas ar NKVD 
“sportininkas”.

Jei greitu laiku pasiseks su šiuo 
latviu (A. G.) susirišti, tai gal būt se­
kančiame šio skyrelio Nr. duosime jo 
platesnius paaiškinimus. Mums lietu­
viams džiugu, kad mūsų broliškasis 
kaimynas — Latvija taip smarkiai 
žengia sporte pirmyn ir kartu kelia 
ne tik savo, bet ir Pabaltijo tautų 
vardą.

Garbė visiems pabaltiečiams, kurie 
ten kovojo sporto aikštynuose ir žy­
mia dalimi priminė mums mūsų pa­
reigas.

LATVIŲ SPORTINĖ 
VEIKLA

Vokietijoje įvykusiose tarptautinė­
se jojimo rungtynėse Achene, kurio­
se dalyvavo .net 16 tautų su 130 da­
lyvių ir 470 žirgais, latvis jojikas 
Pūris “Grenzland Reis” rungty iš 57 
raitininkų užėmė 3 v.

šuoly į aukštį su savo žirgu pasie­
kė 1.90 m.

—o—
Kanadoje latviai sportininkai pra­

dėjo leisti laikraštėlį “Tremties Spor­
tas”. 20 centų paskiro Nr. kaina. Gra­
žus pavyzdys organizuotumo. Kana­
doje vienose lengv. atletikos varžybo­
se, latvis Petersen 100 m. prabėgo per 
11.5 s., 200 m. — 23.2 ir 400 m.—51.9. 
Kol tik kas 100 m. yra geresnis mūsų 
Adamkevičius (11.4), o kitos pasek­
mės toli gražu prašoka mūsų davi­
nius.

Neseniai, berods, 13 ir 14’ d. Kana­
doje latviai lengvaątletai turėjo savo 
p-bes. Apie pasiektus davinius vėliau 
parašysime.

Įdomu kur mūsų lengvaatletai ir 
koks ten jų prieauglis. Sporto klubų 
keletas, o priaugančių sportininkų 
dar nesigirdėt. Aplamai latvių sporti­
nė veikla yra žymiai pralenkusi mus, 
ypač kas ryšku tai jų lengvaatletai ir 
moterų rinktinės.

. , —o—
VARŽYBŲ LAUKE

Po olimpinės sportininkų, žinoma 
iškiliųjų, gastrolės, ypač amerikiečių, 
davė naują seriją gražių pasekmių, o 
kartu buvo glaudus sportinis bendra­
vimas ir su tais sportininkais bei pu­
blika, kuri negalėjo Helsinky daly­
vauti.

—o—
Pirmiausiai bando atsigauti švedai, 

kurie olimpiadoje buvo žymiai men­
kesni negu, kad tikėjosi.

Štai suruoštose tarpvalstybinėse 

i rungtynėse, (lengv. atletikos) Stock- 
holme, smarkiai atsigriebia prieš 
prancūzus ir 117:76 pelno pergalę.

Ryškesnės pasekmės:
100 m. — Bonino — 10.6 (Pr.). 1500 

m. — Ericson ir Karlsson abudu šve­
dai (3:48.2 ir 3:49.4). Rutulis — Nils­
son — 16.22, diską — 50.62 (švedas). 
10,000 m. — Mimoun — 29:29.4 (Pr.) 
ir švedas Nystroem 29:35.8.

4x100 m. estafetę — Prancūzijos 
rinkt. — 41.7.

Torente, Bob Richards, olimpinis 
nugalėtojas šuoly su kartimi, peršoko 
4.61 (geriausia pasekmė pasauly).

Ingolstadt (V-ja) 17-metis sprintas 
Happernagel 100 m. prabėgo per 10.6.

—o—
J ugosla vi j a-Austri j a- 

Vokietija
Šių trijų tautų tarpvalstybinis mo­

terų lengvaatlečių susitikimas baigėsi 
vokiečių moterų pergale, rezultatu 
54:30 prieš jugoslaves ir 53:§1 prieš 
austres. Jugoslaves savo ruožtu nuga­
lėjo austres 54:50, kurios dar turėjo 
tarp savęs vieną atskirą (800 m. bė­
gimas) varžybą. Išskyrus 13.75 m. ju- 
goslavių rutulio stūmimą, visos kitos 
pirmos vietos atiteko vokietėms.

Kitos pasekmės nežymios, nes vo­
kiečių moterys, išskyrus Marga Pe­
tersen, Werner ir Soenbuchner (olim­
piados dalyvės) buvo B rinktinės.

Vokietijos moterys Europoje netu­
ri konkurencijos, su maža, paskirų 
rungčių išimtimi.

Kažin ar mūsų moterys (tremty) 
galėtų bent su paskiro valsčiaus rink­
tine rungtyniauti, nes lengv. atleti­
koj husigyvenimas nepaprastai pro­
gresuojantis!

Vokietės lengv. Klein, Sander-Do- 
magalla, Neukirch ir Knab, rugsėjo 
17 d. Londone, White City stadione 
dalyvauja (4x200 m.) tarptautinėje 
lengv. šventėj.

Garsioji Marga Petersen šiais me­
tais užbaigia sportinės karjeros akty­
vią veiklą. Jos įnašas į bendrą mote­
rų lengv. lobyną yra didelis. Šian­
dien ji turi 32 m. amž. ir atsiduoda 
grynai šeimos auklėjimui.

—o—
Amerikonų viešnages po 

Europą pažymėtini 
laimėjimai

Kai kurie USA lengvaat. ir dabar 
po kitus kraštus triumfuoja ir savo 
puikiais laimėjimais garsina krašto 
vardą. Daugiausia spauda giria de- 
šimtkovininką Bob Mathias ir šuoli­
ninką su kartimi Bob Richards. Abu­
du nepaprastai draugiški, nuoširdūs 
ir gerai išauklėti, moka bendrauti 
aikštėje ir už jos ribų, kas visam prie­
augliui gražiu pavyzdžiu yra. Aną 
sekmadienį, IX.7, Ziuriche Mathias 
110 m. kliūtinį prabėgo per 13.8! Ne­
įtikėtina, bet faktas įvykęs. Keletą 
kartų Vokietijoje pasiekė 14.4 ir 14.1 
sek.

Šalia 110 m. kliūtinio šveičia dis­
ką iki 49 su mažu priedu ir rutulį 
net per 15 m. Vienose (Berlyne) lengv. 400 m. bėgikai Wint ir McKenley nuo 
atlet. rungtynėse geriausiems vokie- j sekančių metų pasitraukia iš varžybų 
čių kliūtinio bėgimo atstovams davė lauko. Pirmasis jau 32 m., šiam nuoto- 
lekciją ir per 14.4 (Vok. rėk. 14.5) pa-1 liui per “jaunas”, o antrasis paima
rodė ant kiek jis yra prašokantis juos trenerio vietą.
visus.

Bob Richards paprašytas atlikti ke­
letą parodomųjų šuolių foto-reporte- 
riams pasakė: Okey. Po mažo apšili­

mo, kurį su Mathias imtininko rolėj 
turėjo, pirmu šuoliu (su treningų kel­
nėmis) lengvai persirito 4.20, 4.30 ir 
4.40; be jokių kliudymų. Paklausė ar 
pakaks, nes 4.50 m. reikėtų išsivilkti. 
Tai bent pasiruošimas, kurį dažnai 
atlikdavo tarp 9 v.v. ir 12 nakties 
(grįžęs iš universitetinių darbų).

Whitfield, geriausias pastoviausias 
800 m. bėgikas po Harbigo laikų, Goe- 
teborge 800 m. prabėgo geriausiu pa­
sauly laiku (1:48.0). Kai tuo tarpu, že­
miau 1:50, per metų bėgį, nedaugiau 
kaip 6—8 bėgikai visam pasauly vos 
prasimuša.

Pasaulio rekordistas (2000 ir 3000 
m.), belgas Gaston Reiff, kuriam Hel­
sinky nepavyko 5000 m. (nebaigė 
nuotolio), atsigriebė 2 mylių bėgime 
Prancūzijoj ir pagerino pasaulio rėk. 
per 8:40.4.

Senasis, 8:42.8 min. priklausė šve­
dui Haegg. Tas pats Reiff, Švedijoj, 
1 anglų mylią prabėgo per 4:03.4. 
(Trečia geriausia pasauly pasekmė). 
Gaila, kad jo sugebėjimai — forma, 
pavėluotai pasireiškė ir visos belgų 
viltys dėl olimpinių laimėjimų buvo 
be pagrindo, nes Reiff didžiulės kon­
kurencijos, perkimšto tako ir griaus­
mingos minios šauksmų nerviniai ne- 
perneša.

Jugoslavijos lengv. atl. p-bėse Lor- 
ger 110 m. kliūtinį praskuto per 14.6. 
Cekas Skobia paglemžė esto Heino 
Lipp Europos rutulio stūmimo rekor­
dą. 17.14 m., naujas meisteris ir kartu 
pirmas europietis peržengęs šią užke­
rėtą ribą, kurią amerikiečiai kasmet 
lengvai (net keletas lengv.) perkopia.

—o—
KITOS ŽYMESNĖS SPOR­

TO NAUJIENOS
Suomijos lengv. p-bėse Nikkinen 

numetė ietį 75.03 m. šiųmetinis ge­
riausias rezultatas pasauly. Kiti, Hyy- 
tiainen, Vesterinen ir Leappaenen pa­
rodė lygų suomišką ietininkų subren­
dimą. Nuotoliai šių mėtymų (72.89; 
71.15 ir 70.77 m.) tiesiog fantastiški, 
nes visas kvartetas pasaulinio lygio.

Dešimtkovininkas Bob Mathias ir 
vokiečių rekordistas Schade, š. mėn 
pabaigoje turės keletą varžybų Japo­
nijoje.

Vokietukas Stracke, 18-metis jau­
nius, Kvefelde nelauktai nuvainikavo 
garsųjį Cleve ir 800 m. prabėgo per 
1:52.9.

Kad mes turėtumėm nors tokių, ku­
rie per 2:05 bėgtų, tai reiktų džiaug­
tis. Dejar apkiavtimui galo nesimato 
ir tur būt mūsiškiams teks 800 m. 
bėgti lygiai 3 min., kas lygu ¥2 my­
lios ėjimui.

Norvegijos-Danijos lengv. atl. susi­
tikimas atiteko 117:95 norvegams.

Iš pasekmių išskirtinos 10,000 m. 
Stokken — 29:48.4 ir Europos meiste­
rio kūjininko Strandli 59.29 m. Švedas 
Aberg, Kopenhagoje, pagerino 1000 
m. pasaulio rėk. 2:21.3 m. yra 1/10 
sek. geresnis už prancūzo Hansenne 
ar švedo Gustafsson. šio nuotolio gar­
bė priklausė jiems abiems. Jamaikos

Berlynas-Stockholmas (XII.21) nu­
matyta tarpmiestinės futbolo rungty­
nės Berlyno olimp. stadione.

ĮSU — tarptautinė čiuožimo s-ga 

nutarė dailaus čiuožimo p-bes 1953 m. 
pravertė Dortmunde.

Nauja Pasaulinė Sporto S-ga, kuri 
apimtų visų tarptautinių sporto šakų 
vadovavimą (po pasitarimų Helsinky), 
numatoma greit įkurti. Laikino —• 
provizorinio organ, komiteto p-ku iš­
rinktas anglas I. H. Holt (lengv. atle­
tikos narys).

Australijos 20-ties asmenų speciali 
grupė Helsinkio olimp. metu susipaži­
no su olimpinių žaidimų organizacija 
ir technišku parengimu. 1956 m. jie 
tikisi neblogiau už suomius pasirodyti.

Lenkė Jadvyga Jendrzejowska 22 
kartu laimi šįmet Lenkijos lauko te­
niso meisterės titulą. Dvejelė taip pat 
(su Bratik) pelnė pergalę.

—o1—
Vokietija neteko dviejų žymiųjų 

sporto veikėjų, tai garsusis sporto 
žurnalistas — reporteris Max Schirner 
ir futbolo specialistas bei organizato­
rius Hans Sauerwein apleido šį pa­
saulį.

Pirmasis 61 m. — H. S. 49 (širdies 
trumbozas).

—o—
Aštuntąsias Europos krepšinio pir­

menybes ruošia Leningradas. Pir-bės 
įvyks 1953 m.

—o—
Dviejų olimpiadų nugalėtojas, pen- 

kerių pasaulio p-bių meisteris dailia­
jam čiuožime, mėgėjų Sullivan taure 
apdovanotas, nuostabusis studentas 
amerikietis Dick Button, rugsėjo 11 d. 
New Yorko Madison Square Garden 
ledo revue pasirodyme, debiutuoja 
kaip profesionalas. Neseniai šis jau­
nuolis pareiškė, jog nemanąs būti 
profesionalu, nes turtingas tėvas turi 
pakankamai lėšų ne tik mokslui, bet 
ir kelionėms po kitus kraštus. Dole­
ris smukdo geriausias sportines jėgas. 
Negreit pasaulis matys tokį sugebėji­
mą turintį jaunuolį p-bėse, koks buvo 
Dick Button.

—o—
BR. KETURAKIS IV-JE 

IR I-JE VIETOJE
Rugpiūčio 31 d. ir rugsėjo 1 d. Chi- 

cagoje buvo pravestos 25 klm. USA 
National ėjimo pirmenybės. Dalyvavo 
nedidelis skaičius, vos 15 sportininkų, 
su olimpiniais dalyviais Weinacker ir 
Deni prieky, kurie šį nuotolį ir baigė 
pirmaisiais.

Praeitų metų šios distancijos nuga­
lėtojas Jim Sidun (1951 m. laikas 2:12 
vai.) buvo IH-čias, o mūsiškis — Br. 
Keturakis IV-ju. Kiti tolokai atsilikę.

Pasekmės labai menkos, nes karš­
tas (89°) ir tvankus oras, nors ir prie 
didelių pastangų pirmąsias 5 mylias 
einant, jau normaliai buvo per 4 min. 
žemesnis, negu net 50 klm. Weinacke- 
rio laikas 2:21 vai. su sek. (dėl origi- 
nalinių trūkumų net pasekmių negau­
ta), rodo prastas pasekmes.

Rugsėjo 1 d. aikštėje — take, lietui 
pilant kaip iš kibiro buvo 2 myl. ėji­
mas, kurio laimėtoju išėjo Br. Ketu­
rakis, toli (net 300 m.) palikęs kon­
kurentus, kurie tikrai buvo silpnoki 
ir ant slidaus ir sunkaus kelio jokios 
ištvermės neparodė. Ten pat buvo dar 
einama ir 400 m. atseit, vienas ¥4 my­
lios (su 2 mtr. ir cm.) kur mūsiškiui 
teko II-ji vieta.

Rungtynių organizacija labai primi­
tyviška ir juokinga, nes 25 klm. prad­
inėj teisėjai nežinojo į kurią pusę da­
lyviams eiti. Menka garbė ir daug 
juoko.

Lietuva — Europos krepšinio meisteris
Rašo A. TAMULYNAS

Šįmet gegužės 7 d. suėjo penkioli­
ka metų, kai Lietuva pasipuošė Eu­
ropos krepšinio meisterio vardu ir 
trylika metų, kai Lietuva apgynė an­
tru kartu Europos krepšinio meiste­
rio vardą. Būtų gerai, kad mūsų spor­
tiniame gyvenime neliktų šie įvykiai 
nepaminėti. Jeigu jau nieko daugiau 
nebūtų ruošiama, tai bent sporto klu­
bai turėtų savo narius tinkama pa­
skaita reikiamai nušviesti tų įvykių 
reikšmę. Ypač svarbu jauniesiems 
sportininkams, kurie tų įvykių visai 
neprisimena, visa tai tinkamai nu­
šviesti. Šie garbingi atsiekimai turi 
tarnauti tolimesniam mūsų sporto ug­
dymui.

šiame straipsnelyje kaip tik ir no­
riu su mūsų jaunaisiais sportininkais 
pasidalinti mintimis, kaip Lietuva pa­
siekė Europos krepšinio meisterio 
vardą.

Krepšinio žaidimo pradžia Lietuvo­
je yra 1922 m., bet, deja, toji pradžia 
ir liko be jokių paseku. Tai buvo ban­
dymas įvesti amerikinį krepšinio žai­
dimą Lietuvoje. Pradžioj žaidimas ne­
turėjo pasisekimo. Jei ir kai kur bu­
vo žaidžiamas, tai labai primityviai — 
taisyklių maža tepaisė, o apie kokią 
krepšinio žaidimo techniką — neten­
ka visai kalbėti. Taigi daugiau per de­
šimt 'metų krepšinio žaidimas nepa­
judėjo iš tos pradinės stadijos.

Kiek daugiau sportas pagyvėjo Lie­
tuvoje, kai 1932 m. Kaune buvo įsteig­
ti prie Švietimo Ministerijos kūno kul­
tūros rūmai ir pradėjo tvarkyti spor­
tą. Galutinai krepšinis įsigalėjo tik 
1934 m., kada buvo įruošta jau kūno 
kultūros rūmuose puiki krepšiniui sa­
lė. Tai ir buvo pirmas židinys, iš ku­
rio kilo, jei taip galima pasakyti, krep­
šinio žaidimo renesansas. Bet tai buvo 
tik kukli pradžia, reikalaujanti daug 
rūpestingo darbo ir ieškojimo būdų, 
kaip šią sporto šoką išugdyti į reikia­
mą lygį.

Mūsų kaimynai latviai ir estai jau 
buvo krepšinio žaidime toli pažengę 
ir mūsų krepšininkai nebuvo jiems 
joki varžovai. Jau 1935 m. Europos 
krepšinio pirmenybių varžybose lat­
viai laimėjo Europos krepšinio meis­
terio vardą. Bet šie 1935 metai mūsų 
sportui, ypač krepšiniui, turėjo dide­
lės reikšmės — įvyko pirmasis pasau­
lio lietuvių kongresas Kaune (taip jį 
vadino tuometinė mūsų spauda). Tai 
pirmą kartą Amerikos lietuvių jau­
nimas — sportininkai atvyko į ne­
priklausomą Lietuvą ir čia dalyvavo 
lengvosios atletikos, bokso, plaukimo, 
krepšinio ir kit. varžybose. Amerikos 
lietuviai gražiu krepšinio žaidimu at­
kreipė mūsų sportininkų ir sporto 
vadovų dėmesį — buvo atrasti iš Ame­
rikos lietuvių busimieji krepšinio mo­
kytojai: Dr. Savickas, Knašas (buvo 
geras boksininkas ir krepšininkas. Ne­
ilgai tedirbo — Nemune prigėrė), na 
ir vėliau J. Žukas (geras lauko teniso 
žaidėjas). Tai pirmieji mokytojai, da­
vę mūsų krepšininkams amerikines 
krepšinio žaidimo technikines ir tak­
tines gudrybes (amerikinį žaidimą). 
Be to, daliai mūsų sportininkų 1936 
m. Berlyne pasaulinėje olimpiadoje 
buvo duota proga stebėti krepšinio ir 
kit. sporto varžybas, kad įgytų — pa­

simokytų tikrojo sporto meno. Na ir 
tais pačiais metais atvyko Am. lietu­
vis Pranas Lubinas ir treniravo Lie­
tuvos krepšininkus.

Reikėjo pavyti mūsų kaimynus lat­
vius, estus ir kitus krepšinio žaidime, 
na, o svarbiausia tinkamai pasiruošti 
dalyvauti 1937 m. Rygoj įvykstančiose 
Europos krepšinio pirmenybių varžy­
bose. Prieš šias varžybas turėjome dar 
du mokytojus: F. Kriaučiūną ir Pr. 
Talzūną (Savickui išvykus Am.).

Europos krepšinio pirmenybių var­
žybos įvyko 1937 m. gegužės 2—7 d. 
Latvijoj, Rygoj, kuriose užsiregistra­
vo devynios valstybės: Lietuva, Lat­
vija, Estija, Prancūzija, Čekoslovaki­
ja, Italija, Lenkija, Egiptas ir Vengri­
ja. Vėliau Vengrija atsisakė dalyvau­
ti — liko aštuonios valstybės. Jos bu­
vo suskirstytos į dvi grupes. Pirmoj 
grupėj: Lietuva-Italija, Estija ir Egip­
tas; antroje: Prancūzija-Lenkija, Lat­
vija ir Čekoslovakija. Krepšinio žai­
dimas buvo pravestas taškų sistema 
— žaidė pirmoj ir antroj grupėj kiek­
viena komanda su kiekviena ir į prieš- 
baigmines varžybas įėjo iš pirmos ir 
antros grupės po dvi geriausias ko­
mandas, o iš šių keturių komandų dvi 
laimėjusios susitiko baigmėje.

Mūsų krepšinio ekipą sudarė: Kriau­
čiūnas, Talzūnas, Žukas, Baltrūnas, 
Andrulis, Šačkus, Puzinauskas, Mažei­
ka, Petrauskas, Nikolskis, Kepalas, 
Daukša. (Amerikoj yra iš jų šeši žai­
dėjai.) Geriausias metikas Talzūnas 
per penkias rungtynes 67 taškais.

Labai yra charakteringos šių varžy­
bų pasekmės lyginant jas su dabarti­
nėmis Suomijoj olimp. buvusiomis 
varžybomis. Krepšinio žaidime pada­
ryta didelė pažanga; laimima, ar pra­
laimima didesniu taškų skaičiumi. Ge­
rai pasiruošusios komandos pasiekia 
nuo 50—80 taškų, tai liudija gerą, 
gyvą žaidimą, taiklius mėtymus.

Dėl įdomumo mūsų jauniesiems 
krepšininkams čia patiekiu tų varžy­
bų pasekmes, kuriose Lietuva pasipuo­
šė Europos krepšinio meisterio var­
du:

Lietuva-Italija 22-20(15-9); Latvija- 
Čekoslovakija 44-15(14-4), Estija-Egip- 
tas 44-15(22-5); Lietuva-Estija 20-15 
(16-10), Lenkija-Latvija 32-25(16-14), 
Egiptas-Italija 31-28(15-12), Prancūzi- 
ja-čekoslovakija 26-19(9-8), Lietuva- 
Egiptas 21-7(8-3), Latvija Prancūzija 
26-23(15-16); Italija-Estija 30-20.

Taigi pirmoje grupėje: 1) Lietuva— 
3 tašk. (krepšių 63-42); 2) Italija —■ 
2(50-42); 3) Estija — 1(79-65); 4) Egip­
tas — 0(22-65). Antroj grupėj: 1) 
Prancūzija — 3(78-69); 2) Lenkija — 
2(94-73), 3) Latvija ir 4) Čekoslovaki­
ja.

Į baigmines varžybas įeina iš pir­
mos grupės Lietuva ir Italija, iš an­
tros Prancūzija ir Lenkija.

Lietuva-Lenkija 32-25, Italija-Pran- 
cūzija 36-32. (Paguodos rate Estija-Če- 
koslovakija 39-20).

Gegužės 7 d. Lietuva nugali Italiją 
24-23(11-9) — Lietuva Europos krep­
šinio meisteris gauna Latvijos prezi­
dento Ulmanio dovaną. Na ir Lietuva, 
kaip Europos krepšinio laimėtoja, po 
dviejų metų Kaune naujų Europos 
krepšinio varžybų ruošėja — laimi an­
tru kartu Europos krepšinio meiste­
rio vardą.

D AN KURAITIS

MANO ATSIMINIMAI
1905 METAI

Koks mažytis, koks ribotas vaikui yra pa­
saulis! Kai pradėjau susivokti, jog štai ry­
tuose saulė pateka, o vakaruose nusileidžia, 
tai galvojau, kad už mūsų stebuklingosios 
Šiluvos jau pasaulio galas. Nors iki jos tik 
dvylika viorstų tebuvo, bet imdavo maž­
daug dvi valandas, kol ją pasiekdavome. 
Mat mano ūkininko, pas kurį tarnavau, ar­
kliai eidavo tik žingsniais. Vieną ar du kar­
tus per metus tekdavo į Šiluvą nuvažiuoti, 
nors ji ir buvo mūsų parapija. Važiuodavo­
me, kai ten būdavo atlaidai, šiaip kas sek­
madienį eidavome į šaukuto bažnytkaimį, 
iki kurio mums buvo tik trys viorstai. Tai 
buvo mūsų filija.

Pirmadieniais Šiluvoje būdavo turgūs. 
Mano šeimininkas Blužas mėgdavo į juos 
važiuoti, nes tai jam, kaip ir kitiems ūki­
ninkams, būdavo savotiška pramoga. Grį­
žęs iš turgaus vieną pirmadienį, Blužas pa­
pasakojo mums, namiškiams, apie nepa­
prastą įvykį, kuris labai įstrigo man į gal­
vą. Pasakojo jis apie tai, kaip į rinkos vi­
durį buvo atnešta bačka. Paskui atėjęs Ka­
rabinas, kuris per rubežių pervedąs į Ame­
riką važiuojančius žmones. Jis atsivedęs 
kleboną bei dar kažkokį “nuo karaliaus” 
atvykusį asmenį su labai keistu vardu, ku­
rio nebegalįs atsiminti, nors ir buvęs gerai 
ir klebonas.

Ne tiek mus įdomavo “karaliaus žmo­

gus”, kiek tai, kokiu tikslu į rinkos vidurį 
buvo atnešta bačka ir ką pasakė Karabinas 
ir glebonas. ,

Blužas tęsė savo pasakojimą kaip iš raš­
to. Girdi, užsilipo ant bačkos Karabinas, 
kad jį galėtų visi rinkoje susirinkę žmonės 
matyti ir girdėti, ir pradėjo pamokslą sa­
kyti. Pasisakė, kad jam kartkartėmis ten- 
ką toliau ir už Šiluvos nuvažiuoti. Buvęs 
net į Skaudvilę nuvykęs ir ten sutikęs iš 
Prūsų vokietį, kuris lietuviškai kalbėjęs. 
Vokietis jam pareiškęs, kad Rusijoje žmo­
nės dirbą kaip juodi jaučiai. Girdi, štai jūs 
už rugių pūrą tik tris rublius tegaunate.

Karabinas toliau aiškinęs, jog ūkininkas 
turįs net dešimt pūrų rugių parduoti, kad 
galėtų bernui metinę algą išmokėti. Tokia 
padėtis esanti nepakenčiama: ūkininkai tu­
rį sušaukti “skodą” ir nutarti nebeparduo- 
ti daugiau rugių pūro už mažiau kaip pen­
kis rublius. Esą perkupčiai atvažiuoją stai- 
niniais arkliais, pigiai superką iš ūkininkų 
rugius, kuriuos parduodami prūsams daug 
uždirbą. Taip toliau neturį būti: pagaliau, 
ūkininkai turį vieningai laikytis ir jokiems 
perkupčiams nepasiduoti.

Šiluvos ūkininkai tokio pamokslo dar nie­
kad nebuvo girdėję, ir jis jiems padarė di­
delį įspūdį.

Ūkininkai nespėję dar, kaip sakoma, su­
virškinti Karabino grausmingo pamokslo, 
kaip ant bačkos užsirioglino kažkoks ne­
pažįstamas asmuo ir pradėjęs kalbėti. Gir­
di, jei mano kalba jums ir nepatiks, tai vis 
dėlto nebandykite duoti valios savo ran­
koms. Vadinasi, nepulkite manęs mušti, nes 
tai gali liūdnai baigtis, štai aš čia turiu 

bombą, kuri jus visus gali į orą iškelti. Kai 
baigsiu savo kalbą, tai visi eisime užkalti 
monopolio duris. Jei kurie esate tam prie­
šingi, tai geriau neikite.

Toliau tas asmuo aiškinęs, jog jis mono­
polio duris norįs užkalti todėl, kad ten už 
puskvortę paprastos arielkos imą 24 kapei­
kas, ir visi tie pinigai einą carui į skarbą. 
Esą ūkininkai turį savo produktus pigiai 
parduoti, bet kai reikią ką pirkti, tai kai­
nos neįkandamos: net už paprastos skūros 
batus tenką septynis rublius mokėti.

Graudenęs jis ūkininkus, kad jie nepasi­
duotų ir perkupčius pasiųstų į peklą.

Visa tai Blužas pasakojo labai susijaudi­
nęs. Jis išrokavo visas skriaudas, kurios yra 
ūkininkams daromos.

Staiga jį nutraukė šeimininkė, pareikš­
dama, jog ji štai atsiminusi to nepažįsta­
mo asmens vardą. Jo vardas esąs “Socia­
listas”... Atsiųstas jis net nuo paties “kara­
liaus”.

Kai “karaliaus žmogus” baigęs kalbėti, 
tai, tęsė savo pasakojimą šeimininkas, ant 
bačkos užlipęs klebonas. Ūkininkai pradė­
ję dar arčiau burtis, nes jiems įdomu buvę 
išgirsti klebono kalbos. Visai ramiai kle- 
bonas pradėjęs aiškinti, jog jei ūkininkai 
nieko neparduosią, tai jie negalėsią nieko 
ir pirkti, — nei druskos, nei kerosino. Vi­
sas reikalas esąs ne tame, kad nereikia par­
duoti, bet tame, kad už parduodamus pro­
duktus moka pigiai. Esą reikia ūkininkams 
vieningai veikti, kad jie už savo prekes 
daugiau galėtų gauti. O kaip to atsiekti, tai 
būsią aiškinama kitą nedėlią “Ratelio” su­
sirinkime. Baigdamas savo kalbą, klebonas 

paraginęs ūkininkus atvykti į “Ratelio” su­
sirinkimą ir ten aptarti savo reikalus.

PIEMENS DALIA

Ūkininkas Blužas samdė berną Juozą 
Nokšą ir jam mokėjo trisdešimt penkis ru­
blius per metus. Nokšas jau buvo po “kon- 
tuno”, mokėjo dalgį išsikalti bei žagrę pa­
sitaisyti. Jis faktiškai atlikdavo visus ūkio 
darbus, todėl Blužas galėjo sau kiekvieną 
pirmadienį, įsimetęs puspūrį rugių į veži­
mą ar roges, važiuoti į Šiluvos turgų. Klė­
tyje didelis aruodas buvo beveik pilnas ru­
gių. Blužui tereikėjo tik dešimt pūrų rugių 
parduoti, kad galėtų Nokšui metinę algą at­
mokėti. Mano algai pakakdavo dviejų pū­
rų, nes man mokėjo tik septynis rublius, 
o už pūrą rugių gaudavo pusketvirto rub­
lio. Tėvas dar gaudavo sklypelį žemės bul­
vėms pasisodinti.

Nors aš negalėjau nei piauti, nei arti bei 
1 vai. ryto eiti su spragilu kulti, bet keltis 
turėjau kartu su visais. Vasarą, vos saulei 
tekant, turėjau ginti galvijus ir juos ganyti, 
o rudenį, kai kiti kuldavo, mano pareiga 
buvo kiaulėms liuobą paruošti bei pietums 
ir vakarienei bulvių priskusti.

Nokšas įsitaisė vatos pamuštą ploščių, 
už kurį sumokėjo septynis rublius. Juktos 
skūros batai jam atsiėjo irgi septyni rub­
liai. Liko jam dar dvidešimt vienas rub­
lis. Mano tėvukas per vasarą iš mano algos 
išėmė penkis rublius. Metų gale liko tad du 
rubliai. Tėvukas atnešė man nagines, o apie 
batų įsigijimą negalėjo būti ir kalbos: už 
du rublius batų juk nenupirksi.

Kai baigėsi tarnybos metai, tai mano al­

gos likučius su tėvu pasidalinome: teko po 
vieną rublį. Po poros savaičių viešėjimo ir 
vėl tenka eiti tarnauti. Bet šį kartą mano 
alga jau devyni rubliai per metus. Didėja 
tad viltis, kad gal kada nors galėsiu ir ba- * 
tus įsitaisyti.

Blužo nusiskundimas manęs neveikė. Ne­
atrodė, kad jis yra skriaudžiamas, štai jis, 
du pūru rugių pardavęs, gali man visą me­
tinę algą išmokėti. O jeigu jis gaus už pūrą 
penkis rublius, tai tąsyk pakaks jam ir pus­
antro pūro parduoti, kad galėtų mane vi­
siems metams nusisamdyti.

O piemens dalia nėra lengva: per vasa­
rą galvijus ganydamas, jis turi tūkstančius 
mylių suvaikščioti. Žiemą jam tenka kel­
tis pirmą valandą ryto ir dirbti iki vėlumos. 
Daug metų jis turėtų tarnauti, kad galėtų 
pripildyti tokį aruodą rugių, kokį turi Blu­
žas. O tai juk dar nėra viskas: kur miežiai, 
kviečiai, avižos ir t.t. Kur keli rūsiai bul­
vių?

Tokios mintys man tada skverbėsi į gal­
vą, nes jaučiau, kad aš esu labiausiai 
skriaudžiamas. Bet viešai to pasakyti, žino­
ma, aš nedrįsau ir negalėjau. Jei būčiau 
bandęs savo dalia nusiskųsti bei įrodinėti, 
jog piemuo yra labiau skriaudžiamas, ne­
gu ūkininkas, tai, visai galimas daiktas, kad 
šeimininkas būtų liepęs man eiti į užpečkį 
ir tylėti.

Savo gi skriaudą aš skaudžiai jaučiau, 
nes neturėjau dargi batų Kalėdoms namo 
pareiti...

(Bus daugiau) \
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(sales - service) 

3120S. Halsted- DA-6-6887

Cleveland, Ohio
Lietuvių Bendruomenės
Cleveland© Apygarda

Lawnview Ave., Cleveland 3, 
Ohio.

Lietuvių Bendruomenės 
susirinkimai

Joseph 0. Braška
QENERAL INSURANCE 

BROKER

2338 S. St. Louis Ave.
FIRE • AUTO • CASUALTY 

PLATE GLASS • LIFE

Jungtinių Amerikos Valsty­
bių Lietuvių Bendruomenės Vyr. 
Laikinasis Organizacinis Komi­
tetas pavedė Clevelando apylin­
kės Laikinajam Organizaciniam 
Komitetui eiti ir Clevelando apy­
gardos (ji apima Ohio valstybę) 
valdybos pareigas. Artimiausias 
laikinosios apygardos valdybos 
uždavinys —suorganizuoti Ben­
druomenės apylinkes visoj Ohio 
valstybėje. Apylinkių organiza-

Spalio 5 d. 11:30 vai. lietuvių 
salėje šaukiamas Clęvelando 
lietuvių informacinis susirinki­
mas šia darbu tvarka: Clevelain- 
do apylinkės Laik. Organ. Ko­
miteto pranešimas ir paklausi­
mai bei sumanymai. Į šį susi­
rinkimą prašomi atvykti Cleve­
lando lietuvių organizacijų pir­
mininkai arba jų deleguoti at­
stovai, tail) pat maloniai laufkia-

, mi ir organizacijų nariai bei at- 
vimo iniciatyvos prašomi imtis'skiri asmenys, kuriems rūpi 
atskirų vietovių lietuviai veikė-1 Lietuvių Bendruomenė ir pa­
jai, informacijų kreiptis į ko- . stangos ją kuo geriausiai suor- 
miteto pirm. St. Barzduką: 7509; ganizuoti.

Spalio 26 d. 11:30 vai. lietu­
vių salėje šaukiamas pirmasis 
pirmosios Clevelando apylinkės 
susirinkimas. Jo darbų tvarka: 
1) atidarymas, 2) prezidiumo 
rinkimas, 3) rinkimų komisijos 
papildymas, 4) apylinkės valdy­
bos ir kontrolės komisijos rin­
kimai 5) susirinkimo deklara­
ciniai pasisakymai, 6) einamieji 
reikalai, 7) susirinkimo užda­
rymas.

Lietuvių Bendruomenei (pri­
klauso visi lietuviai, tad į šį su­
sirinkimą turi teisę atvykti visi 
Clevelando ir jo priemiesčių lie­
tuviai. Bet balsuoti pagal įsta­
tus galės tik 18 metų sukakę.

Dalyvauti rinkimuose (rinkti 
ir būti renkamiems) yra ben­
druomeninė kiekvieno lietuvio

pareiga, tad visi ją atlikime.
:—o—:

Tauta yra prigimtoji žmonių 
bendruomenė. Niekas negali 
būti prievartaujamas savo ryšį 

I su tautine bendruomene nu­
traukti. Pasaulyje pasklidę lie­
tuviai sudaro vieningą Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenę (iš Vyr. 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
paskelbtos Lietuvių Chartos).

JAV Liet. B nes Clevelando 
Apyl. Laik. Orgon. K-tas.

Floridos saulėje dienas galimi 
leisti be daioo, bet nuobodu b< 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotojai 
išvažiuodami į pietus, liepia ter 
siuntinėt’ ir NAUJIENAS

NAUJIENOS buvo ir iebčrt 
geriausias Amerikos lietuvi* 
draugas

OFF. CE. 6-4041
RES. RO. 2-2337

LIETUVIŲ 
AUDITORIJA
3133 S. Hahted Street

Victory 2-6172

Penktadienį, šeštadienį 
ir sekmadienį, 

Rugsėjo 26, 27 ir 28
RUDENS SEZONO I

ATIDARYMAS
Staliukai užsakomi iš anksto

Pradžia 8 vai. vakaro
Gros BALTO PAKITO 

ORKESTRAS

Ruoškitės spalio 4 dienai— 
BALIO PAKŠTO ORKESTRO

SUKAKTIES MINĖJIMUI į

Call for FREE 
Estimate

KITCHEN
CABINETS

Wood or Steel
Formica Counter & Sink Tops

CZERWIEC 
(Sir Wick) 

LUMBER
4655 W. North

BE 5-9400 Ext. 11

3700 S. VZestern Ave.
VI 7-0456

•Televizijos
Jums visados apsimokės pirkti te­
levizijos aparatą iš patyrusios, są 
žiningos krautuvės —iš

BUDRIKO,
kur yra užlaikoma 3 patyrę mecha­
nikai ir kur Televizijos parsiduoti? 
geriausių išdirbysčių nauji modeliai 
su pilna garantija:
MAGNAVOX. ADMIRAL, GENE 
RAL ELECTRIC, PHlLCO, R. C. A. 
VICTOR, DUMONT ir pačios ge 
liausies su BUDRIKO leibe’iu.

Kaina nuo $199.50 už didelės mic­
ros paveikslą ir aukščiau.

Priimame mainais jūsų radiją, 
gramofoną, srmoniką, pianą ir duo- 
čarre didelę nuo'aidą.

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS 
Keletas bargerų išmainytų, 

perdirbtų T. V. Setų
Motorola 7 coi---- ------ ----  §39:95
Stromberg-Carlson 10” .... §49.95 
RCA-Victor 10” už ........... §59.95
Sparton Console 10” už .... §59.95 
RCA-Victcr 10” Console .... §69.95 
16” Console TV už .......... $119.5
17” Table TV už .............. §148.50
17” Console už ...........   $159.5
20” Table TV už :............... §169.50 
21” Console TV už ........... §189.50
Admiral Phonograph, Radio

ir TV kombinacija ..........  §139.50
Elektr. phonografai po ....... §19.95
Mažos radios po $19.95 ir aukšč.
Jeigu jūsų TV setas neveikia, pa 

1e!ėfahuokite Victory 2-9542, Bud­
rike mechanikas jums sąžininga 
sutaisys.

JOS. F. BUDRffi, Ine.
3241 Sa HpLied St

Krautuvė atidaryta pirmadienio ir 
] etvirt’adienio vakarais iki vėlumos. 
Nedėliomįs uždaryta.

Budriko Radio Valanda leidžiama 
kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 va], vak. iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, SEPT. 26, 1952

UNITED PRESS-NAUJ1EN Ų Radiophoto

Pateko Į policijos rankas — 
New Yorko policija laiko sura­
kintą Elmer Schuėr, suimtą po 
susišaudymo, kurio metu kartu 
su juo iš kalėjimo išsilaužę Jo­
seph ir Ballard Nclan’ai buvo 
nušauti. Tokiu būdu plėšikų 10 
dienu siautėjimas sustabd y t a s. 
Susišaudymo metu taip pat žuvo 
vienas detektyvas, o kitas buvo 
sunkiai sužeistas.

Nation

EJST P&BCE
19.80
22.15
23.25
25.75
28.20
30.90
32.30

Now Millions More Can Own Them
-at the Biggest Savings in Years!

The origmai, genuine Air tires that
© 'go on America’s finest new cars!
© have never been duplicated!
© absorb the road in silence at any speed!
@ cushion all road shock and vibration!
© run much cooler—last much longer!
O improve steering and control of any car!
© give safety, mileage beyond previous standards!

SIZE
5.90/15
6.40/15
6.70/15
7.16/lS
7.60/15
8.00/15
8.20/15

MOW* 
14.25 
15.95 
16.75
18.50
19.95
21.95 
23.05 

plus fax exchange

EXCLUSIVE FEATURES AVAILABLE NOWHERE ELSE!

UST PRICE 

$20.10

ACT

Lv\\\\\V

e• ■ •• •

PLUS TAX 
EXCHANGE 

Sin 6.00/16

The only tire in its field introduced in 19521 
Stopping power, mileage economy, tire beauty 
above all former popular-price standards!

SIZE 6.50/16 (LIST PRICE $24.80), NOW $18.75. 
plus tax exchange

Famous brake-action tread —4-way skid protection 
— safety-bonded cords I

America’s Finest Regular Pressure Tire

1 ILS. ROYAL De Lowe
Longest tire mileage in its class!

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Stenografijos

Mašinėle Rašymo .
Aritmetikos

Pilietybės
MOKSLO LAIKAS:

Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 
nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

AMERIKOS LIETUVIŲ
MOKYKLA

816 W. 33rd Fl. Chicago 8, Ill.

MES PERKAM IR " 
PARDUODAM 

BAUBUS — KILIMUS 
PIANINUS

Paprastus, Rojalius, Kabinetinius 
Miegamojo ir valgomojo baldus, 

krosnis, siuvimo mašinas ir kt.
Po vieną arba komplektais.
STORAGE FURNITURE

& RUG MART 
5902 So. Halsted Street 

ENglewood 4-7373

Schooley Television
SERVICE & INSTALLATION

24 Hour Guaranteed Service
All Makes and Models 

^Scientific Repair Service 
Reasonable Honest Rates

We are TV Engineers with 
experience and skill to diagnose 
and correct troublesome sets.

Hours 9:00 to 5:30
Ask for Service Dept.

10917 S. CENTRAL PAĖK
Phone: BEveHy 8-9042 

___ ——    ........................7
r"------------------------- -—

Perveža baldys 
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų 
TURTU ILGĄ PATYRIMĄ

i Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, IL^. | 
Phone: WAlbrook 5-9209..

F A 7 y Q 1 
Č E S N A U S K A S 

GENERAL CONTRACTOR 
Statau naujus namus ir 
atlieku visokius namų 

remontus.
Darbas garantuotas.

Telefonas: 
LAFAYETTE 3-3306 

Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak.

PLUS TAX 
EXCHANGE 

Sin 6.00/16

Sensational New Safety Tire by U. S. ROYAl

U.S.CenHpede6/ilp
Never such performance at such a price!

LIST PRICE

NOW 11
NOW-LIMITED TIME OHLY! LONG EASY CREDIT TERMS!

4657 (W/MADISOH ST. MAnsfield 6-8220
24x7

V4ITJĄ gyduole
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
v r j mišinys riešutų, 
novų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ii 
nerviškų galvos skau­
dėjimų, nuc šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei­
to p » varginto fsr-J

vr» inkstų (kidneytū ir dėl visokių 
-idurių nesveikumų —, iš'vsrmnga* 
ia>staš ii stimuliuojantis tonika/ 

Težiūrint kokia lig? sirgtumėt, šitam*, 
liš-iny yra pastiprinimų. Vartojama 
rbates formoje Svaras $8.00, pu«% 
varo $4.00, ketvirtis avfo $2.00
Frisiunčiarn į naro®?
A LEX ANDER’S CO.

♦14 WEST BROADWAY 
South Boston 17, Mm

I SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G.. E. S.
. W rstts—13>£ kll.

Kasdien Pirmadienį iki Penkta-
; dienic nuo 8:45 iki 9 30 ryto, šeš- i
udiemais r.ue 8 30 iki 8 30 ryto, i

; ii kafr Pirmadienį nuo 7:00 iki 
3:00 valandos vakaro

5
į UETUVitKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2418
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago Dlineis
I ---- ---- ——-—.—.....
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CALUMET TITLE CO.
Abstracts of Title — Title — Insurance 

Policies — Escrows
FAST — RELIABLE — DEPENDABLE

59 MUENICH CT.

25 W. 7th AVE.

107 NO. MAIN

BRANCH OFFICES

HAMMOND, INDIANA

GARY, INDIANA

Sheffield 30

Gary 3-0306

Crown Point 160

Šokių muzikos meisteris
Balio Pakšto kapelai ketveri metai už tėvynės ribų

CROWN POINT, INDIANA

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinkit taupymui apsaugą 
Turėkit pinigų kai reikia

Pradėkit su $1 $ Pridėkit kiek norite, 
kada norite

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Kada žmogus pajunta norą išsiblaš­
kyti ar tiesiog pasilinksminti, jis daž­
niausiai eina į gerą pasilinksminimo 
vietą su šokiais, jei, žinoma, jo siela 
nėra jau pasenusi. Gero skonio asmuo 
pasirenka geresnę pasilinksminimo 

■ vietą — ne kokią užeigą, kur vien ge­
riama ir groja “juke-boksai”, bet ka­
vinę ar restoraną, kur patogiai ir jau­
kiai, prie staliuko atsisėdęs su part-' 
neriu ar partnere, saikiai sriubčioja 
ką nors nuotaikai pakelti ir duoda va­
lią savo kojoms šokio takte. Šis pa­
starasis pasilinksminimas reikalauja 
pirmoje eilėje gero šokių orkestro, ku­
ris turėtų gerą ritmą, populiarią mu­
ziką ir platų repertuarą.

Bene geriausias Chicagoje šiuo me­
tu yra Balio Pakšto šokių orkestras, 
kuriame groja parinkti muzikantai. 
Pakšto orkestrą lietuviai mėgsta, ypač 
naujieji ateiviai, nes jo orkestras gro­
ja ne tik naujuosius amerikiečių šo­
kius, bet ir iš Lietuvos atsivežtas šo­
kių melodijas, argentiniečių tango, 
vieniškus valsus. Iš naujosios ameri­
kiečių šokių muzikos B. Pakšto kape­
loje vyrauja parinktieji melodingi šo­
kiai, daugiausia fokstrotai (greitieji ir 
lėtieji) ir angliškieji valsai. Nemaža 
B. Pakštas groja ypač7lietuvių jauni­
mo mėgiamus tangus. Viso savo re­
pertuare orkestras turi per 600 da­
lykų.

Šiuo metu B. Pakštas sudarė stiprų 
muzikini vienetą, kuriame, be jo pa­
ties, dalyvauja kaip instrumentalistai: 
Bronius Jonušas (trompetė), Artūras 
Jakavičius (saksofonas) ir Rimantas 
Babickas (pianinas). Kartu su B. Pakš­
tu jie visi sudaro orkestro rimtą pa­
grindą, kurį papildo Vincas Vaitkevi­
čius (saksofonas) ir Jonas Stumbrys 
(būgnai), abu nuo pat orkestro įsikū­
rimo groję su savo vadovu ir pasiekę 
aukšto muzikinio išsilavinimo.

Trumpa orkestro istorija
Pats Balys Pakštas, jau 25 metai su 

viršum grojąs smuiku ir keliolika me-

Balys Pakštas, švenčiąs savo orkes­
tro sukakti Chicagoje spalio mėn. 4 
dieną Lietuviu Auditorijos didžiojoje 
salėje. Koncerto programą atliks B. 
Pakšto orkestro dalyviai.

čiai. Jis sakydavo: “Kada nors grįšiu 
į Lietuvą, tai turėsiu viso orkestro 
įrengimus ir instrumentus.”

Daytone B. Pakšto orkestro sudėtis 
kiek pasikeitė. Vietoje J. Grimskio 
grojo Jonas Stumbrys, kuris per mė­
nesį laiko išmoko mušti būgną ir iki 
šio laiko taip ištobulėjo, jog reta at- į 
rasti kitą gerą būgnininką. Orkestras 
grojo trijų saksofonų, trompetės, vio- į 
lenčelės, pianino ir būgno sudėties, 
valsams, tango ir polkoms pakeisda­
mas instrumentus: Pakštas imdavo 
smuiką, R. Babickas — akordeoną, o 
V. Rusteikis sėsdavo prie pianino.

(Nukelta į 4 psl.)

CITY WIDE SERVICE 
WORK DONE AT HOME 

(IF POSSIBLE)
A SERVICE ON ALL MAKES AND MODELS
® NO JOB TOO SMALL
® EXPERT WORK ON ALL AUTOMOBILE RADIOS

Genuine Factory Parts
Carters Radio Sales & Service

8 Years Experience
3928 No. Broadway ® DI 8-3785

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

ARBET SAYS
IT'S HERE!! THE BEAUTIFUL

NEW

RANGE
NCW BEAUTY MW STYLE MW PASTEL COLORS

SAVES 
TIME • LABOR 

FOOD • FLAVOR

SAVES MONEY 
ENOUGH TO 

PAY FOR ITSELFl

HERE’S NEW 
BEAUTY WITH 

ALL THE 
"PLUS” FEATURES I

MODEL 90-C SUPER DeLUXE

Give your kitchen the 
“New Look" with the 
new Chambers in pastel 
yellow, green, blue, 
gray/ red, black.

INVEST IN ECONOMY WITH A NEW
CHAMBERS IN YOUR KITCHEN

A Chambers Range is an investment that pays for itself through savings in a short time, 
then pays dividends in continued economy, reduced food bills, less shrinkage, added 
leisure, and better health for the whole family. Let Chambers give you "kitchen freedom" 
tool “Cooking with the gas turned off" saves two or more hours each day—a full month's 
vacation a year—away from the kitchen. Custom-built quality, advanced design, new 
styling, and lovely colors combine to make these new ranges the greatest ever to bear the 
Chambers name. Truly, here is the ultimate in fine cooking equipment. Investigate Chambers, 
then invest in happiness!

ARBET’S, Inc.
2442 West 47th Street Virginia 7-0700
1746 West 47th Street Virginia 7-3377

s

Open Monday and Thursday Evenings
txxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxzxxfžx]

tų saksofonu, dar Lietuvoje susidarė 
vardą, ypač studentijos tarpe. Jis gro­
jo su savo sudarytais orkestrais Kau­
ne ir Klaipėdoje geriausiose kavinėse 
— restoranuose, taigi Amerikon atvy­
ko jau nebe naujokas šioje srityje, pa­
žįstąs publikos reikalavimus ir skonį, 
o taip pat lietuvių jaunimo mėgia­
mus šokius.

Dar Vilniuje, būdamas Filharmoni­
jos ansamblyje, B. Pakštas buvo su­
daręs tautinių instrumentų orkestrą 
(skudučiai, kanklės, rageliai; birby­
nės) ir apvažinėjo su juo visą Lietuvą 
Filharmonijos Ansamblio sudėtyje. 
Tremtyje B. Pakštas kartu su S. So­
deika ir G. Velička vadovavo Lietuvių 
Tautiniam Ansambliui, įsikūrusiam 
Bamberge, o vėliau persikėlusiam į 
Wiesbadena ir Seligenstadto stovyklą

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Rekordas...
★ Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

★ Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupyto jams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

'k Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
perstojimo

★ Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

, jį

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, «t
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre*. ♦ Tul VI rginia 7-7747

prie Wurzburgo. Emigracijos karštli­
gė ir vokiečių valiutos pakeitimas su­
žlugdė šį puikiai susiorganizavusį ir 
per 500 pasirodymų turėjusį vienetą. 
Jau LT Ansambliui pradėjus merdėti, 
B. Pakštas, seniai svajojęs vėl suda­
ryti šokių orkestrą, kaip kadaise Lie­
tuvoje, pasiūlė keliems ansamblie­
čiams tokį orkestrą sudaryti, juoba, 
kad kelis iš jų B. Pakštas jau. buvo 
išmokęs groti moderniais instrumen- 

, tais.
Vienu metu Seligenstadto stovyklo­

je, vietoje LT Ansamblio spektaklių, 
buvo ruošiami pasilinksminimai, ku­
riuose jau grojo B. Pakšto sudaryta 
iš mėgėjų muzikantų kapela. Turėda­
mas dar labai menką repertuarą, B. 
Pakšto orkestras tačiau patenkino sto­
vyklos jaunimą vokiškais fokstrotais 
ir valsais, paįvairindamas šokių pro­
gramą lietuviškais tango ir polkomis, 
grojamomis, taip sakant, “iš kepurės”. 
Tais laikais iš amerikiečių karių B. 
Pakštas gavo keliolika amerikietiškų 
pasenusių šokių, prie kurių lietuviš­
kai ausiai sunku paprasti.

Tokiu būdu apie 1948 metų liepos- 
rugpiūčio mėnesį sudarytas orkestras 
jau pagarsėjo ne tik Seligenstadto sto­
vykloje, bet ir toli už jos ribų. Jį ėmė 
kviesti į įvairius pobūvius ne tik sve­
timtaučiai, bet ir IRO vadovybė. 1949 
metais B. Pakštas su savo orkestru 
grojo IRO vyriausios būstinės dvejuo­
se baliuose Bad Kissingene, pasikvie­
tęs į talką vieną lietuvį būgnininką 
profesionalą ir vokietį kontrabasistą. 
Mat, Pakštas savo 7 asmenų orkestre 
neturėjo būgno, taigi visą taktą ir rit­
mą davė vien pianinas, violenčelės 
padedamas. Kurį laiką orkestras gro­
jo Schweinfurto pereinamojoje stovy­
kloje, p. Kavaliausko (dabar Chicago­
je) laikomoje kavinėje.

Pirmajame septynetuke pas B. Pak­
štą Vokietijoje grojo šie muzikantai: 
Liubomiras Bichnevičius (saksofonas), 
Vincas Vaitkevičius (saksofonas), An­
drius Mironas (trompetė), Vytautas 
Rusteikis (violenčelė), Juozas Grims- 
kis (akordeonas) ir Rimantas Babic­
kas (pianinas). Pats B. Pakštas grojo 
pakaitomis čia smuiku, čia saksofonu.

Juozas Grimskis, dabar vedąs cho­
rą vienoje Amerikos lietuvių koloni­
joje, susirašinėjo su iš Seligenstadto 
stovyklos į Ameriką išemigravusiu ku­
nigu Vaclovu Katarskiu. Pastarajam 
labai patiko mintis turėti Dayton, 
Ohio valstybėje, lietuviškoje koloni­
joje savą, lietuvišką orkestrą. Kun. 
V. Katarskio dėka ir energija visi B. 
Pakšto orkestro dalyviai gavo darbo 
ir buto garantijas ir palyginti per 
trumpą laiką visi suvažiavo į Dayton, 
O. Jau turėdamas galvoje, kad orkes­
trui būtinai reikės būgno, B. Pakštas 
į orkestro dalyvių skaičių įtraukė ir 
Joną Stumbrį, numatydamas jį tuo 
busimuoju būgnininku.

Pirmieji žingsniai Amerikoje
Vos atvykus iš eilės kiekvienam 

muzikantui į Daytoną, B. Pakštas, kun. 
V. Katarskio padedamas, rūpinosi 
juos įtaisyti į darbą, o taip pat su 
kiekvienu beveik atskirai jau pradėjo 
repeticijas. Kun. V. Katarskio rūpes­
čiu B. Pakštas nusipirko sau ir kitiems 
muzikantams padėjo įsigyti instru­
mentus bei orkestrui įrengimus: gar­
siakalbius, mikrofonus, gaidoms pul­
tus ir t.t. Prasidėjo rinkimas ameri­
kietiškų šokių gaidų. Visa tai kainoj o 
pinigus, bet B. Pakštas nebijojo sko­
lų, o krovė savo muzikinį turtą atei­

New 1953 
n'i 11 -1''
TV TRIUMPH

NEVER BEFORE
All these Quality 

Features in a 
17-in. Console!

NOW ONLY

Tax and Warranty Included

FULL

j V sq. in 
SCREEN

^WB**««**i

^****5*ČŽJ J « » K M; * * XX X M- :: * B
mg***XXXXXi

***5S£5*w XXXXXXXXX;

MB® Ils

with Special Service Band

AT NO EXTRA COST/
Another triumph from Philco, 
brings you regular programs plus 
calls from planes, ships, police 
and amateurs. Maroon cabinet.

Philco Developed All Glass

Cylindrical 
Face Tube

It’s optic-engineered to 
eliminate glare! Yours now 
even in this lowest price 
console... the Philco 1852,

New Power-Packed
PHILCO CHASSIS

Ready for 
ALL-CHANNEL UHF

Luxurious Mahogany 
Finish Console Cabinet

Built-in Aerial for 
BOTH UHF and VHF

AS 
LOW 
AS

*^.00
W A WEEK

YOURS ON

*OQ.95 %1cs'yai
w Terms

A ŪKTI Tf II RADIO AND APPLIANCE 
UntLItN COMPANY

2913 E. 79th Street
10534 Torrence Avenue

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

BAyport 1-6606
BAyport 1-0955
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STANDARD MODEL

Big Super-Fret®®* 

Double-Easy Quidcwba

Btg, oll-porcelaia 
Hydrator 

Removable ba!f-shoW 
at bottom

Lifetime Porcelain
' Interior

New Food-Safety
Indicator

New Rnnily’S*®* lowCost (

RIGIDAIRE

— and with all 
these features

©

C°^/a/4/s,

ma»ic fri,
° 5ee rh0 N

'9 'daires į

SCHWENK
FURNITURE AND APPLIANCES

3701 West 26th Street
LAwndale 1-8580

Open Monday and Thursday Evenings

Prompt Dependable Service 
ON YOUR HEATING PROBLEMS 

GnCbNVERSIONSOiI 
BURNERS...FURNACES 

FOR IMMEDIATE OR FUTURE INSTALLATIONS

CALL STE. 3-0200 NOW
ASK FOR MR. BOLOCHEK

v heating & rii
FURNACE

712 WEST 79th ST. Open Mon. & Thurs. Evenings

Kiekvienas privalo taupyti 
geresnei ateičiai * z

Kad rūpesčiai ateitimi būtų 
mažesni, reikia taupyti 
saugioje ištaigoje

Taupykite Standard Federal 
Savings & Loan Association 
—saugiausioje taupymo 
įstaigoje

Turtas — $30,000,000.00

Atsargos Fondas — $3,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas

staigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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Vyt. Rusteikis, Andr. Mironas, Liub. Bichnevičius, V. Vaitkevičius, J. Stumbrys, Balys Pakštas ir Rim. Babickas.

Per trumpą laiką orkestras labai 
pagarsėjo Daytone ne tik lietuvių, bet 
ir svetimtaučių bei amerikiečių tarpe. 
Daug kas ateidavo B. Pakšto orkestro 
pasižiūrėti, pasiklausyti, nes vietos lie­
tuviai jį išreklamavo kaip “tik ką da­
bar iš Europos atvykusį” orkestrą. 
Daugumai patiko orkestro pakanka­
mas darnumas ir gerai grojami ame­
rikiečių šokiai, o ypač mūsiškosios pol­
kutės.

Stiprindamas orkestro sąstatą, B. 
Pakštas V. Rusteikį norėjo išmokyti 
groti trombonu, tačiau Rusteikiui 
trombonas nepatiko. Tuo laiku (1950 
m. vasarą) išvyko į Chicagą geresnio 
gyvenimo ieškoti V. Vaitkevičius, tai­
gi V. Rusteikiui teko mokytis groti 
saksofonu, kad užpildytų susidariu­
sią orkestro sudėtyje spragą, šis ga­
bus vyras saksofoną valdė jau po dvie­
jų savaičių.

Didelis įvykis orkestrui buvo sutar­
tis su S. Luko laikomu restoranu “Twi­
light Inn”, kuriame nuo 1949 m. lap­
kričio 1 d. iki 1950 metų birželio 
mėn. orkestras grojo daugiausia ame­
rikiečių lankytojams, o sekmadieniais 
linksmindamas publiką piknikuose. 
“Twilight Inn” perėmus vengrui savi­
ninkui, orkestras buvo paliktas iki su­
tarties pabaigos, nes naujasis savi­
ninkas matė, jog publika šį orkestrą 
mėgsta.

Begrojant “Twilight Inn” restorane, 
B. Pakšto muzikantai prasilavino gro­
ti amerikietišką muziką. Šokiai buvo 
įvairinami dainavimais kvartetu arba 
trio (V. Vaitkevičius, A. Mironas, V. 
Rusteikis ir L. Bichnevičius) arba solo 
dainomis angliškai, kuriuos atlikdavo 
V. Rusteikis ir A. Mironas.

Kėlimasis į Chicagą
Išvykus iš orkestro V. Vaitkevičiui 

ir R. Babicko tėvams apsigyvenus 
Chicagoje, orkestrui grėsė iširimas. 
Po ilgų svarstymų visi nutarė keltis 
į Chicagą, kur su A. Kairiu buvo su­
daryta sutartis groti Tremtinių Na­
muose. 1950 m. spalio mėnesį orkes­
tras pradėjo žavėti jau ir Chicagos pu­
bliką. Prieš važiuojant, orkestro daly­
vis A. Mironas paruošė amerikietiškų 
šokių lietuviškus tekstus, taigi su jo 
dainomis B. Pakšto orkestras ėmė

l ditorijos šeimininkų pasitraukus, or­
kestrą papildė muz. Bronius Jonušas, 
šiuo metu B. Pakšto kapeloje groja 
du žymūs muzikai: B. Jonušas ir A. 
Jakavičius.

Minint Baliui Pakštui savo orkestro 
sukaktį, linkime jam pačiam nenusto­
ti energijos ir dar ilgai linksminti lie­
tuvių jaunimą išeivijoje, padedant už­
miršti liūdnas dienas, o visam orkes­
trui išgarsėti kaip geriausiam lietuvių 
orkestrui! A. Rudžius

lei. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone: REpublic 7-7868 

drTžTdanilėviciūs 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR ~ŠTRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Viisv ir omo iei.; UJLyiuptc 
Neatsiliepus, telef.: KEdzie 3-9000

DR. F. Va KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So 49tb Court, Cicero
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

skinti lietuvių jaunimo tarpe dar di­
desnius laurus.

Tačiau Chicagoje B. Pakštui po ku­
rio laiko ėmė nesisekti. L. Bichnevi­
čius, visą laiką grojęs pirmuoju sak­
sofonu, Kalėdoms išvyksta atgal į 
Daytoną, o po kiek laiko V. Rusteikis 
paimamas į kariuomenę. Tačiau B. 
Pakštas sulipdo orkestrą, vėl sugrą­
žindamas V. Vaitkevičių ir pakviesda­
mas A. Jakavičių groti I saksofonu.

Chicagoje B. Pakšto orkestras tuoj 
užkariavo lietuvių jaunimo simpatijas. 
Kiti orkestrai negalėjo patenkinti 
naujųjų ateivių jaunimo reikalavimų, 
o B. Pakštas įtiko jaunimui savo mo­
kėjimu nuotaikingai pagauti šokio me­
tu jaunimo norus, paduodamas čia 
svajingą tango iš anų gerų Šabaniaus- 
ko laikų, čia vėl primindamas gyve­
nimą melodingu amerikietišku lėtu 
fokstrotu.

Tremtinių Namams susilikvidavus, 
Lietuvių Auditorijos naujieji nuomi­
ninkai — J. Akelis ir J. Maliorius — 
pakvietė Balį Pakštą su orkestru susi­
jungti su J. Akelio vedama kapela. 
Kiek vėliau, jau J. Akeliui iš L. Au-

UKITED PRESS TELEPHOTO
Išvengęs žudiko — Alice, Texas, 
advokatas Jacob S. Floyd, kurio 
22 metų sūnus studentas buvo 
nušautas. Policijos valdininkai 
spėja, kad sūnus -buvo nušautas 
“per klaidą”. Jie mano, kad žu­
dikas tykojęs tėvą, kuris jau 
anksčiau buvo įspėtas.

PLUMBING FIXTURES
Now is the time to modernize your bathroom ... to add a powder 
room ... to streamline your kitchen ... to fix up your laundry. 
By selecting American-Standard plumbing fixtures, you can 
make these all-important rooms real showplaces. And your borne 
will be a greater joy than ever to Eve in . . . the envy of every 
person who sees it.

We invite you to come in now and see our large display of 
modem American-Standard baths, lavatories, water closets,

as fine as money can buy! And, you’ll be surprised to see how 
■oaeonably priced they are!

Como io or Phono for Estimates

now on on EASY

WE PAYMENT PUN

LYLE Plumbing & Heating Co.
1809 W. 63rd St. WAlbrook 5-3151

LICENSED AND BONDED PLUMBERS

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
■balandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

___ KITI LIET. PAKTARAI
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579

DR. JONAS VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-5; 
pirm, ir ketv. 6-8, tree, ir penkt. 
12:39-6:00 tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
(CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave.
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126-

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 ę. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

UdrTa. jenkinš
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv. 

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Skaitykite “N-nas”

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

TeL: HEmlock 4-5524 
Hours by appointmeirt only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas *
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 SO. HALSTED ST.
Vai.. 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4. vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandoš: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v poni^t
Dr. Kazimieras 
MICHEL

Optoinetristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Jdeda netikrą—artificialę. akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill. 

Tek: YArds 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.

NUO UŽSISENfiJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tų 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LĖGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų jkaudėji- 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašaliu® 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą Jigor 
vadinamos ATHLETIC FOOT, «u- 
itabdo džiūvimą odos ir perplyšimt 
ėarpnirščių. Jos yra tinkamos v* -■ 
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. L E G U L O Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
nerštam ų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderi į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Phicavn 34. TU. VfTTIherrv 5-3IW«

A.C. DENTAL PLATĖS
LABORATORIES

ONE HOUR PLATE REPAIR 
Teeth Replaced. Cracked Plates 

Repaired. Old Dentures Remade 
3454 N. SOUTHPORT 

LAkeview 5-5395



IS SAULE T 0S FLORIDOS
A. L. Bendruomenes 
susirinkimas

MIAMI, Fla. — Rugsėjo 8 d. 
skambina p. A. D. Kaulakis ir 
klausia ar važiuosim į susirin­
kimą. Paklaustas i koki, atsako 
nežinąs. Žinąs tik, kad susirin­
kimas7 įvyks pas ponią Navic­
kienę. Važiuojame, čia jau ran­
dame susirinkusių apie 20 žmo­
nių. c.

(Pirmininkė p-lė A. Navickaitė 
pakvietė visus į verandą, nes 
oras buvo gražus, ir atidarė su­
sirinkimą, paaiškindama Ben­
druomenės tikslą. P-ąs Z. Kau­
lakis perskaitė praėjusio susi­
rinkimo protokolą, kuris buvo 
priimtas. Toliau jis kalbėjo apie

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva' paskelbti NAUJIE­
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to­
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti CAnal 6-4380, 
pasakyti, kad n o r it e paskelbti 
skelbimą ir pranešti skelbimo tu­
rinį. NAUJIENŲ tarnautojos jį 
užrašys ir suteiks visas reika­
lingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel­
bimai priimami iki 12 vai. Sek­
madieniais — iki 11 vai. rvto.

Taupymo Sąskaitos Apdraustos
Dividendai Kas Pusė Metą

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 South Halsted Street Chicago Heights, Illinois
Telefonas: SKYLINE 4-4700

i

visas organizacijas, klubus ir 
draugijas, bet jų, galima sakyti, 
negyrė. Išgyrė tik Bendruome­
nę, kuri, anot jo, esanti geresnė 
už kitas. Mačiau kai kurie pri­
sirašė.

Ponia Navickienė prieš ir per 
susirinkimą vaišino susirinku­
sius. Su p. A. D. Kaulakiu ap­
leidome susirinkimą, padėko­
dami p. Navickienei už vaišes.

Gausėja organizacijų

Iš p-lės A. Navickaitės paty­
riau, kad Miami, Fla., yra įsi­
steigta “Sandaros” kuopa Nr. 
52, kurioje įsirašė 12 narių. Tai 
jau septinta organizacija: klu­
bas, ALT skyrius, Balto skyrius, 
SLA kuopa, Choras, AL Ben­
druomenė ir “Sandara”. Gerai. 
Dirva yra plati ir visiems pie­
tos užtektų. Svarbu, kad visi 
būtų vieningi ir vieni kitų ne­
šmeižtų.

Susirūpinę plėsti dirbtuves ir 
tobulinti susisiekimą

Vieną vakarą Miami Cham­
ber of Commerce kalbėtojas 
per ridi jo dėlė reikalą išplėsti 
dirbtuves, kurioms čia labai ge­
ros sąlygos. Taip pat norima, 
kad į Miami plauktų didieji ke­
leiviniai laivai. Dabar atplaukia 
tik prekiniai laivai. Šią vasarą 
^kasdien tik traukiniu atvažiuo­
davo apie 500 žmonių. O kur ki­
tos susisiekimo priemonės? Atei­
nančią 'žiemą tikimasi susilauk­
ti apie 2-3 milijonus turistų. Dėl 
to, norima tuos visus reikalus 
pa tvarkyti ligi įvyks “Pen Ame­
rican World Mart”. Užsimojus 
taip plačiai plėsti dirbtuves ir 
susisiekimą, į tuos reikalus ver­
tėtų pabandyti įsijungti ir lietu 
yiškiems biznieriams.

:- o - :
“The Miami Hęrald” rašė, 

kad komunistinė Lenkijos vy­
riausybė apdovanojo pasižymė­
jimo ženklais 39 lenkus kunigus 
“už patarnavimus valstybei”. 
Tai esanti dalis besitęsiančių 
pastangų įsteigti lenkų tautinę 
bažnyčią, atsiskyrusią nuo Vati­
kano.

:- o -:
Lenkai organizuotai dalyvavo 

rinkliavoje “Crusade for Free­
dom”. Tas pats “The Miami Tie­
raid” aprašė tą jų veiklą ii įsi­
dėjo fotografijų. Kyla klausi­
mas, kodėl mes negalėtumėm 
panašiai padaryti. Seni darbuo­
tojai dirba, bet jie yra suvargę. 
Jaunieji gi nenori. Kodėl? Pra­
džioje atvažiavę dirbo su atvira 
širdimi ir ragino kitus, bet vė­
liau atšalo. Nejaugi pamiršo, 
kas buvo su jais atsitikę.

Reikia mesti į šalį visus nesu­
sipratimus ir dirbti visiems kar­
iu Lietuvos labui ir p a d ė t i 
,riargstant:ems užjūriuose. Im­
kite pavyzdžiu p-lę A. Navic­
kaitę. Ta dirba iš visos širdies, 
taip pat ir jos mamytė ponia 
Navickienė. Bet ar daug tokių 
yra? —C. K. Braze.

‘NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ­
KAI. BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI. DVASININKAI. VALS 
TYB1NTNKAL MOKSLININKĄ' 
?TF ŽINO. KAD “NAUJIENOS’ 
J ’ADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

//ation-vn^

Now Millions More Can Own Them
-at the Biggest Savings in Years!

The original, genuine Air E^ide tires that
© go on America’s finest new cars I
® have never been duplicated!
® absorb the road in silence at any speed!
® cushion all road shock and vibration!
O run much cooler—last much longer!
© improve steering and control of any car!
® give safety, mileage beyond previous standards!

SIZE
5.90/15
6.40/15
6.70/15
7.10/15
7.60/15
8.00/15
8.20/15

NOW*
14.25
15.95
16.75
18.50

x 19.95
21.95 
23.05 

plus tax exchange

UST PRICE
19.80
22.15
23.25
25.75
28.20
30.90
32.30

LIST PRICE 

$20.10

FEATURES AVAILABLE NOWHERE EISE!
America's Finest Regular Pressure Tire

ILS. ROYAL Z?e
Longest tire mileage in its class!

NOW PLUS TAX 
EXCHANGE 

Sn 6.00/16

SIZE 6.50/16 (UST PRICE $24.80), NOW $18.75. 
plus tax exchange

Famous brake-action tread —4-way skid protection 
— safety-bonded cords I

Sensational New Safety Tire by U. S.

U.S.CenlipedeG/ilp
Never such performance at such a price!

LIST PRICE

$14.60

The only tire in its field introduced in 19521 
Stopping power, mileage economy, tire beauty 
above all former popular-price standards!

PLUS TAX 
EXCHANGE 

Siu 6.00/1$

ROYAL

ACT NOW-LIMITED TIME ONLY! LONG EASY CREDIT TERMS!
I

I

1400 SO. MICHIGAN

I

BALLANTINE SERVICE CORP.
Pietinėje Chicagos dalyje 

Autorizuotas dirbtuvės patarnavimas 
visokiems automobilių radijams 

ir greičio rodikliams. 
723 West 66th Street 

WEntworth 6-6249
IIIEEIEBBIIEEIEBERISEIIEESBEEISEEEEEBESBEBSEEESBBEIIEEIEEBEEIEEEEIESIIEBESEIII

Įvairiems pervežimo ir vilkimo 
darbams šaukite Bishop 7-5451 

arba pasimatykite su 
FRANK VOZNAK

Specialistas vilkti ežeru 
2452 So. California Avenue 

Chicago 8, Illinois

SUDRIK PREKYBOS
40 METŲ SUKAKTIES 

PROGA
laikrodėlių išpardavimas sutaupo 
pusę ir ketvirtadalį kainos pigiau, 
kaip Wholesale.
ŠIMTAS TŪKSTANČIU DOLERIŲ 

VERTĖS LAIKRODĖLIŲ

WEbster 9-2122
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importuota tiesiog iš Šveicarijos, 
Vokietijos, Prancūzijos, Belgijos, 
Italijos, Amerikos.
Atsilankykite ir patys įsitikinsite, 
kad BUDRIKAS parduoda urmo 
kainomis be jokių taksų. Štai darbi­
nis kišeninis laikrodėlis $3.50 vertės 
už ..............................................  $1.95
$8.50 iki $12.50 vertės rankiniai 

laikrodėliai su odine ar me­
taline apyranke, parduodama 
už ...................................... : $4.95

$29.00 vertės rankinis gold fil­
led 7 akmenėlių laikrodėlis 
už ....................................... $12.95

$32.00 vertės gražios išvaizdos 
rankinis 17 akmenėlių gold 
filled laikrodėlis, už ... $16.95

$99.50 vertės geltono 14 karatų 
aukso rankinis laikrodėlis, 17 
akmenėlių, tik už ......... $34.95

$65.50 vertės rankinis Photo 
Watch, 17 akm. gold filled 
labai puošnios išvaizdos, tik 
už ....................................... $33.75

$71.50 vertės Photo Watch gel­
tono aukso su turtingais balto / 
aukso ornamentais, 17 akm., 
parduodamas specialiai .... $35.75 

$33.75 vertės rankinis, geltono
aukso tik už ....................... $24.95

$29.75 vertės,$ 15 akmenėlių,
parduodamas už ................... $21.50

$71.50 vertės Wittnaeur, geltono
aukso, 17 akmenėlių, už $44.95 

$135.00 vertės, papuoštas trimis
deimantais už ....................... $59.50

$175.00 vertės rankinis Bulovą,
21 akmenėliais, geltono 14 
karatų aukso papuoštas 7 dei­
mantais, perduodamas už $95.00 

$195.00 vertės laikrodėlis 14 ka­
ratų aukso, 17 akmen. su tri­
mis deimantais, už j... . $99.00

$195.00 vertės geltono'14 karatų 
aukso rankinis laikrodėlis su 
4 stambiais deimantais, 
tik už .. ............................ $99.00

$225.00 vertės, rankinis 14 ka­
ratų geltono aukso 21 akme­
nėlis su trimis puošniais dei­
mantais tik .... .-.............  $112.25

$195.00 vertės balto 14 karatų
aukso, 21 akmenėliu Bulovą, 
papuoštas 3 akį veriančiais, 
deimantais, kainuoja dabar 
tik ............... ........................... $99.95

$225.00 vertės ba7to 14 karatų 
aukso rankinis laikrodėlis, 17 
akm. su 4 didžiuliais ir 8 ma­
žesniais deimantais, už.... $150.50 

$295.00 vertėse rankinis, gelto­
no 14 kar. aukso, 17 akmenė­
lių, apsodintas kirtingais 3 
pailgais ir 8 apvaliais dei­
mantais, dabar tik už ......... $175.00

$350.00 vertės Longines, balto. 
14 karatų aukso, 17 akmenė­
lių rankinis laikrodėlis, ap­
vainikuotas 12 spindinčių dei­
mantų ,tik už ............... $195.00
MOTERIŠKI LAIKRODĖLIAI:

$49.50 vertės rankinis geltono 
aukso, 21 akmenėlių už ..... $39.95

$57.50 geltonas, puošnus, pa­
puoštas astuoniais deiman­
čiukais, 17 akm., tik už $45.95

$115.00 vertės moteriškas ranki­
nis laikrodėlis, 19 akmenėlių 
geltono aukso, papuoštas 4 
baltam aukse įsodintais dei­
mantais, už .. .'............... $75.00

$150.Q0 vertės rankinis Chalet 
raudono aukso 14 karatų laik­
rodėlis, 17 akmen. su auksi­
ne apyranke, papuoštas 4 ru­
binais ir 4 deimantais, 
tik už ............................... $85.00

$174.95 vertės, raudono 14 ka­
ratų balto aukso, su 16 dei­
mantų šonuose ir 4 dideliais 
ir mažais deimantais galuose, 
už ....................................... $149.95

$280.00 Moline šveicariškas ran­
kinis laikrodėlis, 14 karatų 
geltono aukso, papuoštas 8 
rubinais ir 4 deimantais, 
už ....................................... $125.00

$325.00 rankinis 14 karatų gel­
tono aukso, 17 akmenėlių, iš­
puoštas 6 grupėmis rubinų po 
tris ir po du deimantu, viso 
12 deimantų, puošnus ir ne 
tik naudingas, bet ir žavin­
gas, dabar tik už ...........  $199.95
Visi laikrodėliai nureguliuoti su 

Timing-Electronic mašina, patyru­
sio ir sąžiningo laikrodininko prie­
žiūroj. Pasirinkimas vėliausių ma­
dų Bulovą, Elgin, Benrus, Longi­
nes- Wittnauer laikrodėlių. 33%
nuolaidos ant deimantinių 14 kara­
tų aukso žiedų, taip pat ant žiedų 
spalvotų akmenėlių aukutėmis.

SUMAŽINTOS KAINOS: 
Parker, Watermann, Shaffer, Ever­

sharp ir kit. plunksnų.
Taip pat sumažintos kainos sidabro 
ir aukso papuošalams. Viskas pilnai 
garantuojama. Jei pirkta prekė ne­
patinka, grąžiname pinigus per 7 
dienas.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.

Tel. Victory 2-9542
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M.
Sudriko Radio Valanda iš WHFC 

1450 kil. radio stoties, ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. vakare. 
Su orkestru ir dainininkais.
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Witmore Lake, Mich.
Atostogos kelionėje—dėkui Mr. 

ir Mrs. Durbin’ams.

Mano duktė su savo vyru turi 
Witmore Lake, Mieli, gražią 
taverna. Juodu nutarė šiais me­
tais savo atostogas praleisti ke­
liaudami po Amerikos rytus. 
Ton kelionėn paėmė ir mane.

Rugpjūčio 24 d., apie 8 vai. 
vakare, palikome Detroitą ir per 
tiltą pasileidome į Kanadą. At- 
l’kę trumpus sienai peržengti 
formalumus, važiavome toliau. 
Pusę vienuoliktos privažiavome 
Essex miestelį ir apsinakvojo­
me. Kitą dieną, iš ryto, leido­
mės toliau, vienur kitur susto­
dami, kol pasiekėme Niagara 
Falls, Ont. Važiuodami per Ka­
nadą, tarp St. Tomas ir Niagara 
Falls, prisivijome daugybę ame­
rikiečių kariškų sunkvežimių. 
Visi naujutėlaičiai, vidutinio 
dydžio, apie 3 tonų talpos, Mi- 
chigano gamybos.

Prie didžiųjų Niagaros krioklių

Atvažiayę į Niagara Falls, 
Ont., pirmiausia susiieškojome 
nakvynę, paskui tuoj išėjome 
apžiūrėti Niagara Falls Parko,

kuris yra apie 35 mylias ilgio. 
Parkas labai gražus ir įdomus. 
Bet visų įdomiausi yra pafys 
kriokliai, kurių yra keli. Vieną 
kriokliį apžiūrėjome, nuėjome 
prie kito. Čia susiradome eleva­
torių, kuris nuleidžia žiūrovus 
apie 230 pėdų gilyn. Nors oras 
buvo šiltas, bet Vos tik įėjus į 
elevatorių jau yra vėsu, o nu­
leidus gilyn, pasidarė net šalta. 
Nuo elevatoriaus ligi krioklio 
apačios yra pravestas gražus 
tuneliukas, kuriuo galima pri­
eiti prie krioklio taip arti, kad 
ranka galima pasiekti ūžiantį 
vandeni. Krintantis vanduo Iv,ši- C V-
ka smulkiais lašeliais, kurie žiū­
rovą labai greitai permerkia. 
Per kelias minutes paprasti dra­
bužiai atrodo, lyg žmogus bū­
tum iš vandens tik ką ištrauk­
tas. Ant viršaus reikia apsivilkti 
specialius drabužius, kurie ap­
saugo nuo peršlapimo. Bet tie 
nepatogumai išperkami tuo 
vaizdu, kurį krioklys, žiūrint i 
jį iš apačios, teikia. Čia apačioj 
vaizdas yra kelis kartus gražes­
nis ir krioklys atrodo nepaly­
ginamai didingesnis ir įspūdin­
gesnis, negu žiūrint į jį iš vir­
šaus.

klip dalį, vadinamą “Hęrseshęe” 
(lietuviškai “pasaga”). Toji “pa­
saga” yra toje vietoje, kur Ka­
nada susisiekia su Amerika. Į ją 
krenta abiejų valstybių vanduo. 
Toji vieta labai gausiai lankoma 
turistų. Pilna automobilių su 
įvairių valstybių numeriais. Te­
ko vieną pastebėti net su Kubos, 
Pietų Amerikoje, ženklais. Nak- 
ti matyti neužmirštamas vaiz­
das, kai iš Kanados pusės įvai­
rių spalvų prožektoriais apšvie­
čiamas Amerikos pusėj krentan­
tis krioklio vanduo.

Apsistojame prie Canadaigua 
ežero

Pabuvę ir apžiūrėję Niagaros 
krioklius, Rainbow tiltu perva­
žiavome į Amerikos pusę 'ir, 
pervažiavę Niagara Falls, N. Y., 
nuvažiavome į Buffalo, N. Y. 
Čia trumpai pasidairę leidomės 
į Batavia, N. Y., kur pernakvo­
ję sekančios dienos rytą atvy­
kome į Canandaigua miestą, N. 
Y., kuris yra prie to paties eže­
ro. Miesto ir ežero vardas yra 
užsilikęs dar iš indijonų laikų. 
Čia įsikūrėme visoms penkioms 
dienoms. Canandaigua ežeras 
labai geras maudytis. Jo dug-
nas švarus, vanduo skaidrus ir,Kitą dieną apžiūrėjome krie­
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“If your Siegler Gas Heater doesn’t deliver 
more and hotter heat over the floor that ANY 
comparable size heater regardless of make or 
price, you get your money back”.
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|ny stove on earth!

money back Į 
guarantee J

r PATENTED Jr AUTOMATIC

> or GAS HEATERS

A FURNACE JOB OF HEATING FOR THE PRICE OF A HEATER!

GET TWICE THE HEAT!

Get the same patented inventions which 
make Siegler Oil Heaters nationally famous

• TWO-IN ONE HEATMAKER * TROPICAL FLOOR HEAT
★ HEAVY DUH OAST IRON CONSTRUCTION

I
• Summer cooling built-in blower • Lifetime Porcelain finish
• Pyrex fireplace glow front • Complete—no extras to buy

k,a§ svarbiausia, Lrąnfąi nuglpi- 
dus. Galima toli nuo kranto nu­
bristi. čia turėjome progos ke­
lis kartus gerai išsimaudyti. Iš 
čia važinėjome ir apžiūrinėjo- 
me apylinkes. Didelį įspūdį 
mums paliko pačios gamtos “iš­
kasti” grioviai.

Rugp. 29 dieną nutarėme pa­
siekti Naple, N. Y., esantį apie 
25 mylias nuo Canandaigua. Pa­
keliui apžiūrėjome Grimes Glen. 
Tai akmeny gamtos “iškaltas” 
griovys stačiomis sienomis, apie 
100 ar daugiau pėdų gilumo. 
Dviejose vietose nuo kalno teka 
į griovį vanduo, bet jo yra tiek 
mažai, kad apsiavęs gali pereiti. 
Vietomis dugnas yra toks lygus, 
kad būtų galima šokti. Trūksta 
tik muzikos.' To griovio ilgis 
yra apie pusę mylios. Apžiūrėję 
jį ir Naples miestelį, grįžome 
atgal kita Canandaigua ežero 
puse. Reiškia* ežerą apvažiavo­
me iš abiejų pusių.

Kitą dieną išvažiavome į Wat­
kins Glen, kuris yra pietiniame 
Seneca ežero, gale. Važiavome 
paežerių. Seneca ežeras yra 3 
mylių pločio ir 36 mylių ilgio. 
Aplankėme Watkins State Par­
ką, kuris yra ant apie 600 pėdų 
aukščio kalno.’ Jame taip pat 
yra milžiniškas gamtos griovys, 
kuris daug kuo skiriasi nuo 
Grimes Glen. Juo galima įlipti 
į kalno viršūnę. Nusprendėme 
lipti. Tik įėjus pro vartus kabo 
iškaba, rodanti, kad griovys yra 
1 mylios ilgumo ir kad, norint 
pasiekti kalno viršūnę, reikia 
lipti 700 pakopų. Dalį palipėjus, 
pradėjo rasoti mūsų kaktos. 
Duktė man patarė pasilik^, bet 
kur čia liksi. Reikia baigti ap­
žiūrėti gamtos atliktą darbą. 
Kol užlipome, visa nugara pa­
sidarė šlapia.

Parke pilna visokių įrengimų 
žaidimams, arklių lenktynėms 
ir kitokių. Taksi šoferiai šaukia, 
siūlydamiesi užlipusius nuvežti 
žemyn, žinomai už pinigus. Pa­
sidairę ir atgavę kvapą, leido­
mės žemyn, tik jau ne tuo grio­
viu, o jo krante pravestu take­
liu. Vietomis yra įrengtos ,su 
atramomis aikštelės, nuo kurių 
labai gera apžiūrėti griovį iš 
viršaus. m <

Kadangi dar? buvo likę laiko, 
tai nutarėme nuvažiuoti į Corn­
ing, N. Y., kuris yra pagarsėjęs 
savo stiklo pramone, čia buvo 
pagamintas didžiausias pasauly 
teleskopas, sveriąs 20 tonų. Tą 
milžiną buvome matę tik iš fo­
tografijų. Natūroje jis daug di­
desnis atrodo. Pavakary grįžo­
me kita ežero puse atgal į Ca­
nandaigua.

Sekmadienį ir pirmad. (Dar­
bo šventę) praleidome pasiva- 
žinėdami ir besimaudydami pui­
kiame Canandaigua ežero vam- 
deny. Vakare buvome nuėję pa­
sižiūrėti cirko.

Antradienio rytą patraukėme 
namų link. IPro Perry, N. Y., 
nuvažiavome į Lethworth State 
Park, N. Y. Parkas labai pana­
šus į Watkins Glen State Parką. 
Čia yra toks pat griovys ir Nia­
garai labai panašus krioklys, tik 
daug mažesnis. Iš čia ligi vaka­
ro pasiekėme Erie, Pa., kur per­
nakvoję, rytojaus dieną pro 
Garfield, Clevelandą vakare su­
grįžome Detroitan.

Taip 10 dienų kelionė pra­
slinko kaip gražus ir trumpas 
sapnas. Didelis dėkui p. p. Dur­
bin’ams už tokias malonias ato­
stogas.

—Mrs. Durbin’s Dad J. O.APPROVED FOR USE IN CHICAGO BY PEOPLES GAS LIGHT & COKE, 
FROM COAST TO COAST BY AMERICAN GAS ASSOCIATION
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2647 WEST 51st STREET HEMLOCK 4-7095
Open Monday and Thursday Evenings

“NAUJIENAS” i SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

Garsinkitės “N-nose’

šok:
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It’s wonderful! This exclu­
sive new development with 
21" cylindrical tube 
scientifically adapted by 
Stromberg-Carlson for wide- 
angle viewing.

/ V?te
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21" TELEVISION You can sit almost anywhere in the 

room—and see everything on PANORAMIC VISION. So new— 
so different—exciting new realism with pictures that almost 

seem 3-dimensional. Before you buy any TV, you must see 
PANORAMIC VISION. Many extras, yet it costs no more.

The INVADER
21" console with 12" speaker. Super­
powered chassis. Tru-Lok tuner. 
Famous Stromberg-Carlson tone. 
Curved safety glass—no glare. Ready 
for UHF. Phono jack. Hand-r^W-x-d 
mahogany veneer cabinet.
including excise tax. Installauon, war­
ranty extra.

‘Patent applied for.

There is nothing finer than a
STROMBERG-CARLSOX

ILLINOIS FURNITURE
AND RADIO COMPANY

1570 N. Milwaukee Avenue Tel. HUmboldt 9-1600

AI, Grojant BALIO PAKŠTO Orkestrui
ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS 8 VAL. VAK. LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 SO. HALSTED STREET 

to
Penktadieniais ir šeštadieniais - lietuviškai gaminti vėžių kakleliai ir medžioklinės dešrelės. Ruoškitės spalio 4 dieną dalyvauti B. Pakšto orkestro sukakties koncerte!

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —FRIDAY, SEPT. 26, 195'2


